CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Indicação Nº 432/2025

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DR. PAULO DE
OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, A
COLETA DO LIXO ACUMULADO NA ÁREA VERDE LOCALIZADA ENTRE AS
RUAS LUÍS ANTÔNIO DA GAMA E SILVA E OITO DE DEZEMBRO, BAIRRO
JARDIM BI-CENTENÁRIO – REGIÃO NORTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Na data do dia 02 de maio de 2025, este vereador esteve no local da demanda e através
do trabalho de fiscalização constatou que na referida área pública existe uma montanha de lixo
acumulado.

Movidos pelo desejo de ajudar a cuidar daquilo que é público e de utilidade da
comunidade local, recentemente alguns moradores do bairro Jardim Bi-Centenário realizaram
uma ação em conjunta para limpar e zelar pelas duas áreas verdes existentes naquele bairro.
Objetivando melhorar o aspecto e dar uma nova aparência, os próprios moradores arregaçaram
as mangas e colocaram a mão na massa, realizando uma verdadeira “ faxina” nos dois espaços
públicos, deixando-os completamente transformados e inteiramente limpos.

Destaca-se que ação voluntária contou com o importante auxílio da Defesa Civil e do
Corpo de Bombeiros, pois houve a necessidade de retirada de árvores que estavam colocando
em risco a segurança das pessoas.

A retirada dos matos, galhos, troncos e demais vegetações formou uma enorme
montanha de lixo. Tudo foi juntado e acumulado de forma ordenada e responsável.
           Agora, os moradores voluntários solicitam e contam com o apoio do Poder Público para
que o lixo oriundo da limpeza seja retirado o mais rápido possível.

Portanto, apresentamos a V. Exª., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a
presente INDICAÇÃO a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal Paulo de Oliveira e
Silva, juntamente com a Secretaria competente, solicitando que seja realizada a coleta do
lixo acumulado na área verde localizada entre as ruas Luís Antônio da Gama e Silva e
Oito de Dezembro, bairro Jardim Bi-Centenário – Região Norte.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 09 de maio de 2025

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
11

6/
20

25
 -

 0
9/

05
/2

02
5

-
14

:4
4

-
T

G
E

6-
3P

50
-Z

0V
4-

28
97

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
11

6/
20

25
 -

 0
9/

05
/2

02
5

-
14

:4
4

-
T

G
E

6-
3P

50
-Z

0V
4-

28
97

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TGE63P50Z0V42897, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: TGE6-3P50-Z0V4-2897

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
11

6/
20

25
 -

 0
9/

05
/2

02
5

-
14

:4
4

-
T

G
E

6-
3P

50
-Z

0V
4-

28
97

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TGE63P50Z0V42897
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TGE63P50Z0V42897
		2025-05-09T14:44:55-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura